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آقای روحانی از کدام وضعیت اقتصادی 
حرف می‌زند؟ کارنامه اقتصادی دولت 
قطعاً یک فصل نیست که با تک ماده 
نفت، رشد اقتصادی بالا رفته بود؛ در 
بهار 1400 که رئیس دولت قبل رشد 
اقتصادی 6.7 درصد آن را نمره قبولی 
برای خود تلقی می‌کند، رشد بخش 
نفت 36.6 درصد و بخش ساختمان 
منفی 11.3 درصد بوده است. وزارت امور 
اقتصادی و دارایی در پاسخ به سخنان 
اخیر حجت‌الاسام حسن‌روحانی 
درباره آمار اقتصادی دولت قبل 
توضیحاتی داد که در ادامه می‌خوانید: 
در سه ماهه نخست سال 1400 که آقای 
روحانی مدعی است رشد اقتصادی 
6.7 درصدی رخ داده و با همین رشد 
اقتصادی کشور را تحویل دولت بعد 
داده است، رشد اجزای اقتصادی قابل 
توجه است. رشد بخش نفت 36.6 
درصد، رشد بخش کشاورزی منفی 
2.3 درصد، رشد بخش صنایع و معادن 
1.7 درصد و رشد ساختمان منفی 11.3 
درصد بود هر چند مرور همین ارقام 
و رشد ادعایی رئیس دولت سابق 
گویای همه چیز است. این وضعیت 
در سه‌ماهه دوم که باز هم کارنامه 
عملکرد آن دولت است به این شکل 
است؛ رشد اقتصادی 1 درصد، رشد 
بخش نفت 5.4 درصد، رشد بخش 
کشاورزی منفی 2.5 درصد، بخش 
صنایع و معادن منفی 4.4 درصد و 

بخش ساختمان منفی 15.6 درصد.
در عین حال این را هم باید گفت 
که این رشد 6.7 درصدی در بهار 1400 
پس از رشد صفر درصدی بهار 97، 
رشد منفی 4.8 درصدی بهار 98 و رشد 
0.7 درصدی بهار 99 ایجاد شده، یعنی 
آنقدر تولید فصل بهار 99 تنزل کرده 

که تغییر اندکی منجر به رشد بالا 
شده است، به طوری که تولید بهار 
1400 نسبت به بهار 96 تنها 2.2 درصد 
بالاتر بوده است یعنی به طور متوسط 
سالی 0.55 درصد. اما آقای روحانی از 
کدام وضعیت اقتصادی حرف می‌زند؛ 
کارنامه اقتصادی دولت قطعاً یک فصل 
نیست که با تک ماده نفت، رشد 
اقتصادی بالا رفته باشد. رشد اقتصادی 
از سال 92 تا 99، از یک روند سینوسی 
تبعیت کرده و با فراز و فرود همراه بوده 
است. در واقع رشدهای سالانه 8 سال 
دولت قبل عاوه بر کاهنده بودن، 
دارای نوسانات شدید و وابسته به نفت 
است و اگر میانگین رشد اقتصادی را در 
دولت قبل در نظر بگیریم حدود یک 
درصد است نه 4 درصدی که رئیس 
آن دولت اعام کرده است. نمودار 

یک رشد اقتصادی در 8 ساله دولت 
قبل را نشان می‌دهد؛ رشد پرنوسانی 
که میانگین آن 1.1 درصد بود. اگر 
به این موارد رشد تشکیل سرمایه 
منفی را هم اضافه کنیم به تصویر 
دقیق‌تری از عملکرد اقتصادی دولت 
قبل می‌رسیم. در سال 1391 )سال 
قبل از شروع دولت آقای روحانی( 
حجم تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
داخلی به قیمت‌های ثابت سال 1395، 
399 هزار میلیارد تومان بوده که با یک 
شیب شدیداً نزولی در سال 1399 به 
257 هزار میلیارد تومان می‌رسد یعنی 
منفی 36 درصد کاهش. نتیجه این 
اتفاق، کاهش شدید سرمایه‌گذاری 
و ظرفیت رشد اقتصادی در این دهه 
است. همچنین جذب سرمایه‌های 
ایرانی به سمت بازارهای سوداگری و 

دلالی نیز از دیگر معایب ایجاد شده 
در این دهه به شمار می‌رود. یعنی در 
دوره آقای روحانی نه تنها نسل جاری 
به واسطه رشد پایین دچار مشکل 
شدند بلکه نسل‌های آتی هم با این 
عملکرد دچار مشکل خواهند شد. 
بخش دیگری که رئیس دولت سابق 
مدعی شده حفاظت از معیشت مردم 
در آن دولت است. در این زمینه هم 
حافظه تاریخی مردم می‌تواند قضاوت 
کند و هم آمار. در سال 1391 )سال 
قبل از شروع دولت آقای روحانی( کل 
مصرف خصوصی کشور به قیمت‌های 
سال 1395 معادل 710 هزار میلیارد 
تومان بوده و این شاخص در سال 
1399 به 702 هزار میلیارد تومان کاهش 
یافته است که اگر رشد جمعیت در 
این 8 سال را هم در نظر بگیریم، 
معنای حفاظت از معیشت را بهتر 
متوجه می‌شویم!!! نمودار 2 درصد 
رشد سرانه مصرف حقیقی خصوصی 
را نشان می‌دهد که به طور میانگین 
منفی 2.3 درصد بوده و کاهش رفاه 
عمومی را نشان می‌دهد. اما براساس 
همین آمار آقای روحانی نتیجه‌گیری 
کرده است که »فرق ما با این دولت 
یک چیز بیشتر نبود، حمایت مردم«! 
به نظر می‌رسد رئیس دولت قبل تا 
حد زیادی روی فراموشی افکار عمومی 
حساب باز کرده است؛ چرا که ادعاهای 
آماری صرفاً با مراجعه به سایت بانک 
مرکزی و مرکز آمار قابل صحت‌سنجی 
است. شاید آمار در ذهن مردم باقی 
نماند اما هنوز برای اینکه افکار 
عمومی ضربه مهلکی که دولت سابق 
به اعتماد مردم نسبت به بازار سرمایه 
در سال 99 وارد کرد را فراموش کنند، 
زود است و بد نیست آقای روحانی 
زمانی که از حمایت مردمی صحبت 
می‌کند در گوشه ذهنش به قضاوت 
مالباختگان بورس سال 99 هم نیم 

نگاهی داشته باشد.

رئیس دولت سابق روی فراموشی افکار عمومی 
حساب کرده است

گوشه‌ای از تصویر دقیق عملکرد اقتصادی دولت قبل برای استحضار آقای روحانی!

 
احداث یا تکمیل طرح‌های عمرانی بر اساس 
اهمیت طرح و نقش آن در پیشبرد اهداف 
اقتصادی تعیین می‌شود. توسعه همه‌جانبه 
همواره در قانون اساسی و برنامه‌های بالادستی 
ــورد تأکید است اما به گفته کارشناسان  م
ح‌های  اقتصادی، در ساخت یا تکمیل طر
عمرانی با توجه به مشکلات و کمبود منابع، 
تحریم‌ها و محدودیت سرمایه‌گذاری خارجی، 
ح‌هایی باشد که ساخت  اولویت باید با طر
آنها بر رشد اقتصاد ملی اثرگذاری بیشتری 
از محورهای  ــوزه حمل‌ونقل یکی  دارد. ح
اصلی رشد و شکوفایی کشور در بخش‌های 
مختلف بویژه در ارتقای رشد اقتصاد ملی است 
که در تحقق راهبرد دیپلماسی اقتصادی با 
کشورهای همسایه بخصوص در حوزه ترانزیت 
و درآمدهای پایدار نقش بسزایی دارد. یکی از 
معضلات این بخش، اولویت‌بندی طرح‌هاست 
که به گفته فعالان حوزه حمل‌و‌نقل، به جای 
ح در رشد اقتصاد ملی، برخی  اهمیت طر
ح‌های عمرانی و زیرساختی در  مواقع طر
اولویت ساخت قرار می‌گیرند که اهمیت 
کمتری در توسعه پایدار دارند و اولویت‌های 
سیاسی استانی جای اولویت‌های کشوری را 
می‌گیرند. با توجه به تحریم‌ها یکی از حوزه‌های 
راهبردی که کاهش اثر تحریم، امنیت اقتصادی 
و سیاسی و همچنین درآمدهای پایدار برای 
کشور را به همراه دارد بخش حمل‌ونقل است. 
بر این اساس در برنامه ششم و اکنون در برنامه 
هفتم توسعه، حمل‌و‌نقل بخصوص حمل‌و‌نقل 
ریلی و رشد ترانزیت مورد تأکید قرار گرفته و 
دولت سیزدهم نیز سیاست توسعه روابط 
اقتصادی با کشورهای همسایه را بر اساس رشد 
روابط تجاری، حمل‌ونقل و ترانزیت قرار داده 
است. به همین دلیل توسعه زیرساخت‌ها و 
ناوگان حمل‌ونقل به عنوان اساس دستیابی 
به اهداف رشد ترانزیت در اولویت برنامه‌های 
توسعه‌ای است. در سال‌های گذشته در حوزه 
اتصال  برنامه کشور  حمل‌ونقل مهم‌ترین 

مراکز استان‌ها به شبکه ریلی بود؛ موضوعی 
که اولویت تکمیل طرح‌هایی مانند اتصال دو 
راه‌آهن مهم در کریدورهای ترانزیتی را عقب 
انداخت. در این خصوص میعاد صالحی، 
معاون وزیر راه‌وشهرسازی و مدیرعامل راه‌آهن 
اشاره کرد که راه‌آهن به عنوان بهره‌بردار باید 
نسبت به تعیین اولویت‌ها در ساخت یا تکمیل 
شبکه سراسری نقش اساسی داشته باشد در 
حالی که در سال‌های گذشته ساخت خطوط 
راه‌آهن بر اساس اولویت‌ها پیش نرفته است.

مهم‌ترین خطوطی که سال‌ها در نوبت ساخت 
بوده‌ اما هنوز تکمیل نشده‌اند راه‌آهن رشت-
آستارا و چابهار-‌زاهدان است. این دو راه‌آهن 
تکمیل‌کننده کریدور مهم ترانزیتی شمال-
‌جنوب در شمال‌غرب و جنوب‌شرق کشور است 
که پس از سال‌ها هنوز تکمیل نشده است. 
راه‌آهن سراسری سال ۹۸ به رشت متصل شد 

و قرار بود دو سال بعد یعنی تا سال ۱۴۰۰ این خط 
به آستارا متصل شود تا با اتصال راه‌آهن ایران به 
جمهوری آذربایجان، شاهد تحول در عبور کالا 
و رشد ترانزیت باشیم اما تاکنون وعده تکمیل 
راه‌آهن رشت-آستارا محقق نشده و راه‌آهن 
چابهار-زاهدان که تنها بندر اقیانوسی کشور 
را به شبکه ریلی وصل می‌کند نیز پس از چند 
سال هنوز به بهره‌برداری نرسیده است. بنا بر 
اطلاعات وزارت راه‌وشهرسازی، برای ساخت 
این دو خط حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان نیاز 
است و این در حالی است که مثلاً اجرای پروژه 
احداث خط ریلی پرسرعت تهران-قم-اصفهان 
۱۰ میلیارد دلار هزینه نیاز دارد. مدیرعامل راه‌آهن 
با اشاره به برنامه‌های تکمیل این خط می‌گوید: 
احداث این خط سال‌ها قبل برنامه‌ریزی شده 
و قرار است با مشارکت چین و فاینانس این 

کشور ساخته شود.

 راه‌آهن رشت-آستارا و چابهار-زاهدان 
ح‌های عمرانی در اولویت طر

خطوط راه‌آهن رشت-آستارا و چابهار-زاهدان با ۵۰ هزار میلیارد تومان تکمیل می‌شوند

گزارش
رشد اقتصادی 8 ساله دولت قبل )آمار بانک مرکزی(

درصد رشد سرانه مصرف حقیقی - خصوصی

ترابری

عکس:‌ ایسنا

اجرای پروژه 
احداث خط 

ریلی پرسرعت 
تهران-قم-

اصفهان 
۱۰میلیارد دلار 

هزینه نیاز 
دارد. احداث 

این خط 
سال‌ها قبل 
برنامه‌ریزی 
شده و قرار 

است با 
مشارکت 

چین و 
فاینانس این 

کشور ساخته 
شود

بخشی از اولویت‌های توسعه‌ای حمل‌ونقل 
فعالان حوزه حمل‌و‌نقل معتقدند ساخت و تکمیل خط ریلی رشت-آستارا و چابهار-‌زاهدان 

و همچنین نوسازی ناوگان حمل‌ونقل در تمام بخش‌ها در حال حاضر اولویت اصلی 
توسعه حمل‌ونقل است. بر اساس این گزارش، با توجه به اولویت تکمیل پروژه‌های 

عمرانی، سازمان برنامه و بودجه از تخصیص ۱۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار در آذرماه 
به طرح‌های عمرانی حوزه حمل‌ونقل کشور خبر داده که با هدف تکمیل طرح‌های 

اقتصادی ملی و مصوبات سفرهای رئیس‌جمهور است. بر اساس این گزارش، راه‌آهن‌های 
قزوین‌-‌رشت-‌انزلی، رشت-‌آستارا و چابهار-زاهدان، در تخصیص‌های جدید بودجه‌ای در 
اولویت ساخت و تکمیل قرار دارند. احداث کریدور بزرگراهی نوار ساحلی جنوب کشور، 

اتصال اردبیل و پارس‌آباد به شبکه ریلی، بهسازی ناوگان، نوسازی و نگهداری خطوط و رفع 
گلوگاه‌های ظرفیتی خطوط راه‌آهن، بهسازی راه اصلی زاهدان-‌خاش-‌ایرانشهر و راسک‌-

‌سرباز‌- ایرانشهر-‌بزمان‌-‌رستم‌آباد و چابهار- نیکشهر‌-‌ایرانشهر و دشتیاری، بخشی دیگر از 
اولویت‌های توسعه‌ای حمل‌ونقل است که بودجه برای ساخت و تکمیل آنها تخصیص داده 

شده است.

برش


